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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Η μάχη της αξιολόγησης στο Δημόσιο Υπεράσπιση
του δικαιώματος στην απεργία

Πηγή: ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

508.44 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η μάχη της αξιολόγησης στο Δημόσιο
Υπεράσπιση του δικαιώματος 
στην απεργία
Της Κατερίνας Γιαννούλια

Η
 ταξική εμμονή της κυβέρ­

νησης της Νέας Δημοκρα­
τίας στην υπεράσπιση των 
συμφερόντων του μεγά­

λου κεφαλαίου και η εκπληκτική 
της προσπάθεια για την υπερδιό- 

γκωση των κερδών του, καθοδη­
γεί τις επίμονες και μακροχρόνι­
ες προσπάθειές της στη διάλυση 
οποιοσδήποτε μορφής κοινωνικού 
κράτους. Προφανώς, το μόνο δη­
μόσιο που της είναι χρήσιμο είναι 
το δημόσιο χρήμα, που τροφοδοτεί 
τους κρατικοδίαιτους ιδιώτες επι- 
χειρηματίες-φίλους της.

Για να επιτευχθούν οι επιλογές 
του ελληνικού κεφαλαίου, τα προσ- 
δεδεμένα κόμματα σε αυτό έχουν 
επιδοθεί σε επανειλημμένες επι­
θέσεις ενάντια στους δημοσίους 
υπαλλήλους, όλα τα μνημονιακά 
χρόνια, με κορύφωση την επίρρι- 
ψη των ευθυνών της εγκληματικής 
τραγωδίας στα Τέμπη στους... φε- 
ρόμενους ως «βαθύ κράτος», εργα­
ζομένους στο Δημόσιο.

Η αξιολόγηση, όπως κατ' επανά­
ληψη έχουμε γράψει, εμείς και ολό­
κληρη η συνδικαλιστική αριστερά, 
έχει στόχο να μετατοπίσει τις ευθύ­
νες της εγκατάλειψης του κοινωνι­
κού κράτους από τις κυβερνήσεις, 
στους ίδιους τους εργαζόμενους 
και τις εργαζόμενες.

Επίσης, έχει στόχο να βάλει τους 
Δ.Υ. να εξυπηρετούν και να δου­
λεύουν για τα συμφέροντα των ιδι­
ωτών επιχειρηματιών, με εντατικο­
ποίηση, «προσαρμοστικότητα» και 
χωρίς επιφυλάξεις. Ακριβώς αυτές 
τις «αρετές» θέλουν να βαθμολο­
γήσουν και να τις εξασφαλίσουν, 
απαγορεύοντας οποιαδήποτε συλ­
λογικά οργανωμένη αντίδραση 
και αντίσταση από τα σωματεία, 
τις Ομοσπονδίες και την ίδια την 
ΑΔΕΔΥ.

Έτσι εξηγείται η λυσσαλέα επί­
θεση απέναντι στο συνταγματι­
κά κατοχυρωμένο και στοιχειώ­
δες δικαίωμα των εργαζομένων 
στην απεργία, σε οποιαδήποτε 
μορφή απεργίας Ακόμα και στην 
απεργία-αποχή.

Η μακρόχρονη αντίσταση των δη­
μοσίων υπαλλήλων στην αξιολόγη­
σή τους, σε μία αξιολόγηση η οποία

δεν λαμβάνει υπόψη της τις συν­
θήκες δουλειάς, τις απαράδεκτες 
έως τραγικές, όπως αποδείχθηκε 
στην περίπτωση των Τεμπών, έχει 
αναγκάσει όλες τις τελευταίες κυ­
βερνήσεις να την επαναδιατυπώ- 
σουν, χωρίς φυσικά να αλλάζει η 
ουσιαστική της στόχευση, προσπα­
θώντας μάλιστα να την... εμπλουτί­
σουν και να την κάνουν πιο αποτε­
λεσματική, εισάγοντας εκβιασμούς 
για τη δημιουργία κλίματος μεταξύ 
των εργαζομένων «διαιρεί και βασί­
λευε», όπως έγινε στην περίπτωση 
της αξιολόγησης Γεροβασίλη και 
της τωρινής του Βορίδη.

Είναι τέτοια η κατάσταση των 
δημοσίων υπηρεσιών από πλευράς

υποστελέχωσης, μισθολογικής και 
εργασιακής απαξίωσης και αφαίρε­
σης δικαιωμάτων από τους υπαλλή­
λους, που η όποια αξιολόγηση δεν 
μπορεί να νομιμοποιηθεί στα μάτια 
των εργαζομένων στο Δημόσιο, για 
αυτό και η κυβέρνηση έχει επιλέξει 
την πιο ακραία επιθετική αντιμετώ­
πιση, που σημαίνει αφενός εκβια­
στικές διατάξεις για την ιεραρχική 
εξέλιξη των Δ.Υ. και αφετέρου, την 
απαγόρευση των απεργιακών κινη­
τοποιήσεων, ακόμα και της απερ- 
γίας-αποχής από το συγκεκριμένο 
καθήκον, η οποία προφανώς δεν 
διαταράσσει την υπόλοιπη, εξου- 
θενωτική για τους εργαζόμενους, 
λειτουργία του Δημοσίου.

Για αυτό και η κυβέρνηση εξα­
ντλεί το νομικό αντιαπεργιακό 
οπλοστάσιο που έχει δημιουργηθεί 
τα προηγούμενα μνημονιακά χρό­
νια (με τους νόμους Αχτσιόγλου, 
Χατζηδάκη, Βορίδη κ.ά.) και με τη 
συνδρομή της καθόλου ανεξάρτη­
της Δικαιοσύνης, βγάζει παράνομη

κάθε απεργία. Ακόμα και αυτές που 
αναγκάζονται οι, συνδεδεμένες με 
τα «κόμματα εξουσίας», συνδικαλι­
στικές ηγεσίες να κηρύξουν και να 
υπερασπιστούν.

Έτσι, το τελευταίο διάστημα 
βλέπουμε μία επανειλημμένη και 
εκπληκτικά επίμονη επίθεση στην 
ίδια την ΑΔΕΔΥ, της οποίας οι απερ­
γίες βγαίνουν με εκπληκτική ταχύ­
τητα παράνομες.

Επιπλέον βλέπουμε, επίσης με 
εκπληκτική ταχύτητα, δικαστική 
επίθεση στη μεγάλη πλειοψηφία 
των ομοσπονδιών-μελών της ΑΔΕ- 
ΔΥ, για το ίδιο ζήτημα, δηλαδή 
για την απεργία-αποχή από την 
αξιολόγηση.

Η απεργία-αποχή
Η απεργία-αποχή που κήρυξε η 
ΑΔΕΔΥ, στις αρχές Μάρτη, από τη 
νέα αξιολόγηση (Βορίδη), παρα- 
πέμφθηκε στα δικαστήρια από τον 
ίδιο το Βορίδη, μία ώρα αφότου 
έλαβε το εξώδικο γνωστοποίησής 
της και κρίθηκε παράνομη από 
τα... ανεξάρτητα δικαστήρια, την 
επόμενη εργάσιμη πρωί-πρωί (είχε 
πινάκιο νούμερο ι η εκδίκαση της 
υπόθεσης).

Μέχρι στιγμής, ιη ομοσπονδίες 
του Δημοσίου επαναπροκήρυξαν 
την απεργία-αποχή και με αντίστοι­
χη ταχύτητα, 4 από αυτές προς το 
παρόν, σύρθηκαν στα δικαστήρια, 
με τις διατάξεις του διαβόητου νό­
μου Χατζηδάκη.

Η απόφαση αναμένεται τη Μεγά­
λη Εβδομάδα και θα εξαρτηθεί από 
τις ενέργειες και των υπολοίπων 
ομοσπονδιών της ΑΔΕΔΥ, αλλά και 
από την επιμονή των συνδικαλι­
στικών ηγεσιών, που δεν γίνεται να 
είναι κατώτερη αυτής της κυβέρνη­

σης και του κεφαλαίου.
Υπάρχουν μεγάλες ομοσπονδίες, 

πχ ΠΟΕΔΗΝ, ΠΟΕ-ΟΤΑ, που έχουν 
διαφύγει και ακόμα δεν έχουν λάβει 
εξώδικα, επομένως υπάρχουν αξιο- 
ποιήσιμα χρονικά περιθώρια.

Υπό την πίεση της κλιμάκωσης 
της επίθεσης από κυβερνητικής 
πλευράς, η ΑΔΕΔΥ έχει αποφασίσει 
στην πιο πρόσφατη συνεδρίαση 
της Εκτελεστικής Επιτροπής της, 
την επαναπροκήρυξη της απερ- 
γίας-αποχής, μόλις χρειαστεί, με 
απώτερο όριο τη Μεγάλη Δευτέρα 
(ιο/4). Αυτό θα σημάνει κάποιες 
χιλιάδες ευρώ πρόστιμο, αλλά όταν 
βάλλεται, με αυτόν τον τρόπο, το 
δικαίωμα στην απεργία εν τέλει, εί­
ναι προφανές ότι δεν γίνεται αλλιώς!

Οι δικαστικές διώξεις των ανώτε­
ρων συνδικαλιστικών οργάνων του 
Δημοσίου, έχουν ξεφύγει κι από το 
καθεαυτό ζήτημα της αξιολόγησης 
κι επεκτείνονται στο δικαίωμα στην 
οποιοσδήποτε μορφής απεργία.

Η εξέλιξη της υπόθεσης κάνει 
υποχρεωτική την έκφραση, τουλά­
χιστον, της αλληλεγγύης στις διω­
κόμενες ομοσπονδίες και στην ίδια 
την ΑΔΕΔΥ, με την άμεση προκή­
ρυξη κι από όσες ομοσπονδίες δεν 
έχουν κηρύξει ακόμα απεργία-απο­
χή (ανάμεσα σε αυτές, δυστυχώς 
και η ομοσπονδία στης οποίας το ΓΙ 
είμαι εκλεγμένο μέλος, η ΠΟΓΕΔΥ).

Επιπλέον, είναι απαραίτητος ο συ­
ντονισμός όλων των ομοσπονδιών, 
για να μη διευκολύνουν την κυβέρ­
νηση και το Βορίδη, που εκφράζει 
σε κορυφαίο επίπεδο το αντι-δημο- 
σιοϋπαλληλικό μένος της, κηρύσ­
σοντας τώρα, απεργία-αποχή όλες 
και στηρίζοντας/πιέζοντας την 
ΑΔΕΔΥ, για την επαναπροκήρυξη 
μέχρι τις ίο Απρίλη.

Αν υποχωρήσουμε τώρα, θα εί­
ναι αυτοκτονική πράξη και υπόκλι­
ση στους συνειδητούς πολιτικούς 
σχεδιασμούς των μνημονιακών κυ­
βερνήσεων, που προσπαθούν επα­
νειλημμένα να εξοντώσουν και να 
απενεργοποιήσουν το συνδικαλι­
σμό και την απεργία στους χώρους 
δουλειάς. Το συνδικαλισμό, που με 
τραγικό τρόπο στο σιδηροδρομικό 
έγκλημα των Τεμπών, έδειξε ότι εί­
ναι ο μόνος που μπορεί να προστα­
τεύσει εργαζόμενους και χρήστες 
των υπηρεσιών.

Είναι τέτοια η κατάσταση των δημοσίων 
υπηρεσιών από πλευράς υποστελέχωσης, 
μισθολογικής και εργασιακής απαξίωσης 
και αφαίρεσης δικαιωμάτων από τους 
υπαλλήλους, που η όποια αξιολόγηση δεν 
μπορεί να νομιμοποιηθεί στα μάτια των 
εργαζομένων στο Δημόσιο.
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1  Εφημερία «του τρόμου» στο Λαϊκό Νοσοκομείο
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 31 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

212.3 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εφημερία «του τρόμου» 
στο Λαϊκό Νοσοκομείο
01 ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ίου υπουρ­
γείου Υγείας, που προσπαθεί να 
απαντήσει στα κατά καιρούς δη­
μοσιεύματα με τις καταγγελίες 
ασθενών, επισκεπτών και προ­
σωπικού για την κατάσταση που 
επικρατεί στα μεγάλα νοσοκομεία 
της χώρας, και κυρίως σε εκείνα 
της πρωτεύουσας, αλλά και προ­
σωπικά του υπουργού Θάνου 
Πλεύρη, που βγαίνει στις κάμε­
ρες επιχειρηματολογώντας ση τα 
προβλήματα υποστελέχωσης και 
η χρήση ράντσων στους διαδρό­
μους ανπμετωπίζονται επιτυχώς, 
αρχίζοντας να εκλείπουν, απλώς 
και μόνο επειδή ασθενείς από 
αυτά μεταφέρονται σε μικρότερες 
κλινικές -ιδιωυκές και μη- και σε 
νοσοκομεία της περιφέρειας, δι- 
αψεύδονται καθημερινά από την 
ίδια την πραγμαπκότητα.

Η πραγματικότητα καθιστά 
τις ανακοινώσεις του υπουργεί­
ου και την επιχειρηματολογία

του υπουργού καθαρά επικοινω- 
νιακά. Οπως η εφημερία την Κυ­
ριακή 2/4 στο Γενικό Λαϊκό Νο­
σοκομείο Αθηνών. Η κατάσταση 
που επικρατούσε σε αυτό κατά 
τη διάρκειά της μόνο εικόνα λει­
τουργικού Εθνικού Συστήματος 
Υγείας για τους πολίτες της χώ­
ρας δεν φανέρωνε. Ενδεικτικό 
της κατάστασης είναι όπ το νοσο­
κομείο στο Γουδή κλήθηκε κατά 
την εφημερία του να διαχειριστεί 
30 εισαγωγές, έχοντας μόλις δύο 
νοσηλευτές ανά βάρδια. Οι ελά­
χιστοι, δε, γιατροί όλων των ειδι­
κοτήτων «χτυπούσαν τα κεφαλιά 
τους στον τοίχο» με τη σοβαρό­
τητα των εισαγωγών που κλήθη­
καν να διαχειριστούν. Η υποστε- 
λέχωση των νοσοκομείων, που τα 
καθιστά στην πράξη μη λειτουργι­
κά, έχει οδηγήσει στο φαινόμενο 
να παραιτούνται μόνιμοι νοση­
λευτές επειδή δεν αντέχουν άλ­
λο την κατάσταση.

Τραγική η κατάσταση στο Λαϊκό 
στην εφημερία της Κυριακής 2/4
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1  Νέες αγωνιστικές πρωτοβουλίες για τα νοσοκομεία
και τα Κέντρα Υγείας Σε κινητοποίηση

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

497.34 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΡΓΑΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ - ΣΩΜΑΤΕΙΑ - ΦΟΡΕΙΣ

Νέες αγωνιστικές πρωτοβουλίες για 
τα νοσοκομεία και τα Κέντρα Υγείας

Σ
ε κινητοποίηση 
αύριο Πέμπτη, 
στις 12 μ., στο υ­
πουργείο Υγείας 
προχωρά το Εργατι­
κό Κέντρο Λαυρίου - 

Ανατολικής Αττικής, 
διεκδικώντας να ε- 
νισχυθεί το Κέντρο 
Υγείας Λαυρίου, να 
στελεχωθεί με όλες 
τις ειδικότητες, με μό­
νιμο και σταθερό ια­
τρικό και νοσηλευτι­
κό προσωπικό. Για τη συμμετοχή στην κινητοποίηση θα αναχωρή­
σει λεωφορείο στις 9.30 π.μ. από το Λαύριο (ΟΤΕ).

Υπενθυμίζεται ότι το προηγούμενο διάστημα, μετά από πρωτο­
βουλίες του Εργατικού Κέντρου και μαζικών φορέων της περιο­
χής, αναδείχθηκε το οξυμένο πρόβλημα της υποστελέχωσης της 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας σε όλη την Ανατολική Αττική 
και ιδιαίτερα στο Κέντρο Υγείας Λαυρίου, που βρέθηκε μπροστά 
στον κίνδυνο να σταματήσει η 24ωρη λειτουργία του. Το υπουργείο 
προχώρησε στην προκήρυξη μόνο δύο θέσεων γιατρών, κι αυτών 
κάτω από την πίεση που ασκήθηκε από σωματεία και φορείς της 
περιοχής. «Οι δύο αυτές θέσεις τελικά δεν είναι ούτε καν σταγό­
να στον ωκεανό, μιας και όπως πληροφορηθήκαμε από τον συντο­
νιστή του ΚΥ Λαυρίου, θα αποχωρήσουν οι δύο από τους τρεις υ­
πάρχοντες γιατρούς Γενικής Ιατρικής», αλλά και η παιδίατρος, κα­
ταγγέλλει το Εργατικό Κέντρο και σημαίνει «συναγερμό» στον λαό 
της περιοχής, καλώντας τον εδώ και τώρα «να μπει στη μάχη για 
να ενισχυθεί το Κέντρο Υγείας, να στελεχωθεί με όλες τις ειδικό­
τητες, με μόνιμο και σταθερό ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό».

Απαίτησαν τη στελέχωση
των δομών Υγείας στη Μυτιλήνη

Για παρόμοια προβλήματα κινητοποιήσεις στα Κέντρα Υγείας 
Μυτιλήνης, Καλλονής και Αντισσας πραγματοποιήθηκαν το πρωί 
της Τρίτης, μετά από κάλεσμα του Παλλεσβιακού Εργατικού Κέ­
ντρου. «Λεν θέλουμε άλλες υποσχέσεις και καταγραφές των προ­
βλημάτων. Δεν θέλουμε άλλα προεκλογικά σόου. Δεν θα παίξου­
με άλλο με τις ζωές μας», τονίζει το Εργατικό Κέντρο και διεκδικεί 
την πλήρη στελέχωση των δομών Υγείας του νησιού, την κάλυψη 
όλων των κενών και σε προσωπικό και σε εξοπλισμό. «Και η σημε­
ρινή κυβέρνηση αλλά και οι υπόλοιπες που έχουν κυβερνήσει, με 
τις πολιτικές που ακολουθούν και υλοποιούν, υποβαθμίζουν και ε­
μπορευματοποιούν την υγεία του λαού ακόμα περισσότερο», κα­
ταγγέλλει το Εργατικό Κέντρο και καλεί τους φορείς να δυναμώ­
σουν τον αγώνα του, για υγεία και ασφάλεια σε μέσα και υποδομές.

Συλλαλητήριο για την Υγεία οργανώνουν επίσης αύριο Πέμπτη, 
στις 7 μ.μ., στο Βαθύ στην πλατεία Πυθαγόρα, το Εργατικό Κέντρο

Σάμου και ο Σύλλογος Εργαζομένων στο Νο­
σοκομείο του νησιού.

Συγκέντρωση
για το Νοσοκομείο Γρεβενών

Σε συγκέντρωση καλεί την Παρασκευή 7 Α­
πρίλη η Ενωση Ιατρών Νοσοκομείων και Κέ­
ντρων Υγείας Δυτικής Μακεδονίας (ΕΙΝΔΥΜ) 
στην πλατεία Αιμιλιανού στα Γρεβενά, διεκ­
δικώντας την άμεση στελέχωση του Νοσοκο­
μείου με μόνιμο προσωπικό.

Παράλληλα, για τη διευκόλυνση της συμμε­
τοχής στη συγκέντρωση κήρυξε στάση εργα­

σίας 12 μ. - 3 μ.μ.
Οι γιατροί του Νοσοκομείου βρίσκονται σε κινητοποιήσεις το τε­

λευταίο διάστημα για το ζήτημα. Στις αρχές Μάρτη πραγματοποίη­
σαν ανοικτή εκδήλωση - συζήτηση στο δημαρχείο Γρεβενών, όπου 
παρευρέθηκαν εκπρόσωποι φορέων, σωματείων, εργαζόμενοι και 
κάτοικοι της πόλης, ενώ επιπλέον παρέμβαση έγινε και στις πρό­
σφατες απεργιακές κινητοποιήσεις.

Η ΕΙΝΥΜ τονίζει την ανάγκη κάθε φορέας, σωματείο και πολι­
τειακή αρχή να πάρουν θέση για την κρίσιμη κατάσταση του Νο­
σοκομείου Γρεβενών και καλεί τον λαό της περιοχής να δώσει τον 
αγώνα για την ακύρωση της υποβάθμισης του νοσοκομείου και ε­
νάντια στα σχέδια συγχωνεύσεων - καταργήσεων και περαιτέρω 
μείωσης παροχής περίθαλψης στον νομό.

Οπως καταγγέλλει η Ενωση, η πλειοψηφία των τμημάτων λειτουρ­
γεί με επισφαλή προγράμματα, ενώ μεγάλος αριθμός τμημάτων έ­
χει σημαντική υποστελέχωση, με αποτέλεσμα να μην καλύπτεται 
όλος ο μήνας και όπου αυτό συμβαίνει να γίνεται με υπέρβαση α­
κόμα και του πιο λελογισμένου χρόνου εφημεριακής απασχόλησης.

Ενδεικτικά αναισθησιολογικό, παθολογικό, μικροβιολογικό, 
ακτινολογικό τμήμα, καθώς και η αιμοδοσία λειτουργούν με δύο 
γιατρούς, ενώ η κατάσταση αναμένεται να χειροτερέψει με την α­
ποχώρηση του ενός από τους δύο αναισθησιολόγους μέσα στον 
μήνα, ενώ τα υπόλοιπα τμήματα λειτουργούν οριακά με επικουρι­
κό προσωπικό.

Για τα ΒΑΕ στο «Θριάσιο» Νοσοκομείο
Σε συγκέντρωση διαμαρτυρίας στην είσοδο του νοσοκομεί­

ου προχωρά αύριο Πέμπτη, στις 12.30 μ.μ., το Σωματείο Εργαζο­
μένων «θριάσιου» Νοσοκομείου, απαιτώντας την άμεση έκδοση 
Κοινής Υπουργικής Απόφασης με ουσιαστική αύξηση του ανθυγι­
εινού επιδόματος και επέκτασή του σε όλους τους εργαζόμενους 
στις δημόσιες μονάδες Υγείας. Επίσης διεκδικεί ουσιαστικά μέτρα 
για την προστασία της Υγείας, ένταξη στα ΒΑΕ, καταβολή επιδό­
ματος Πάσχα και επαναφορά του 13ου και 14ου μισθού, αυξήσεις 
20% στους μισθούς, αναγνώριση της προϋπηρεσίας ετών 2016 - 
2017 και την αποκατάσταση αδικίας στη μισθολογική εξέλιξη ΥΕ 
και ΔΕ εργαζομένων.



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Κινητοποίηση την Παρασκευή στο Κέντρο Υγείας
Σερβίων

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

77.21 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΟΖΑΝΗ

Κινητοποίηση
την Παρασκευή
στο Κέντρο Υγείας Σερβίων

Κάλεσμα συμμετοχής απευθύνει το Συνδι­
κάτο Οικοδόμων Κοζάνης στην κινητοποίηση 
που οργανώνουν στο Κέντρο Υγείας Σερβίων 
οι δήμοι Σερβίων και Βελβεντού, την Παρα­
σκευή 7 Απρίλη στις 7 μ.μ., διεκδικώντας την 
άμεση στελέχωση με προσωπικό των δομών 
Υγείας στους δήμους Σερβίων και Βελβεντού, 
συνολικότερα στην ΠΕ Κοζάνης.

Οι ήδη υποστελεχωμένες δομές δημόσιας Υ­
γείας των δύο δήμων έχουν επιβαρυνθεί ακόμα 
περισσότερο μετά το κλείσιμο της υψηλής γέ­
φυρας Σερβίων, που συνέδεε την περιοχή με 
την Κοζάνη και το «Μαμάτσειο» Νοσοκομείο.

Το Συνδικάτο Οικοδόμων απαιτεί επίσης και 
άμεσες ενέργειες ενίσχυσης και αναβάθμισης 
του επαρχιακού δικτύου που θα επωμιστεί το 
βάρος των μετακινήσεων χιλιάδων κατοίκων 
και εργαζομένων.



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Και στο Ηράκλειο: Σφοδρές αποδοκιμασίες από τους
υγειονομικούς στην Γ Γκάγκα απά φοιτητές

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

116.72 cm² Κυκλοφορία: 2090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Και στο Ηράκλειο: Σφοδρές 
αποδοκιμασίες από τους 
υγειονομικούς στην Γκάγκα
Τα κυβερνητικά στελέχη 
δεν μπορούν να σταθούν 
πουθενά καθώς αποδοκιμά- 
ζονται παντού σε όποιο μέ­
ρος της Ελλάδας και αν βρε­
θούν ιδιαίτερα δε από τη νε­
ολαία, τους φοιτητές και τον 
ιατρικό κόσμο, καθώς η κυ­
βέρνηση Μητσοτάκη συνέ­
βαλε τα μέγιστα στα χρόνια 
διακυβέρνησής της για να 
διαλυθεί η δημόσια Υγεία. 
Έτσι λοιπόν μετά την Αλε­
ξανδρούπολη όπου αποδο­
κιμάστηκε και γιουχαΐστηκε 
η αναπληρώτρια υπουργός 
Υγείας Μίνα Γκάγκα, επισκέ- 
φτηκε το Πανεπιστημιακό 
Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλεί­
ου όπου την υποδέχτηκαν 
και εδώ με αποδοκιμασίες 
φοιτητές και υγειονομικοί. Η 
αναπληρώτρια υπουργός Υ­
γείας μετέβη στο νοσοκομεί­
ο για να εγκαινιάσει δύο τμή­
ματα που προέρχονται από 
δωρεά του ιδρύματος Νιάρ- 
χος, το PET/CT και τη νέα 
ΜΕΘ. "Όσο και να προσπα­
θούν να κάνουν τα στραβά 
μάτια στα τεράστια προβλή­
ματα, δεν γίνεται να κρύ­
ψουν ότι ο μοναδικός αξονι­
κός τομογράφος χαλάει συ­
νεχώς και οι ασθενείς χρειά­
ζεται να μεταφέρονται στο 
Βενιζέλειο για μια αξονική, 
ότι η αναμονή για τα τακτικά 
ραντεβού είναι τεράστια, ότι 
η λίστα αναμονής για χει­
ρουργείο ξεπερνάει τα 
6.000 άτομα μόνο για το ΠΑ- 
ΓΝΗ", αναφέρουν οι υγειο­
νομικοί σε ανακοίνωση. Οι α­
ποδοκιμασίες από φοιτητές 
, ιατρικό και νοσηλευτικό 
προσωπικό σε κάθε πόλη 
της Ελλάδος έγιναν επειδή 
το δημόσιο σύστημα υγείας 
διαλύεται επί κυβερνήσεως 
Μητσοτάκη και παραχωρού- 
νται όλα στους ιδιώτες.



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Εγκαινιάστηκε η νέα καρδιολογική κλινική στο
«Άγιος Παύλος»

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 1,5 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

622.65 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΤΗΚΕ ΠΛΗΡΩΣ ΜΕ ΠΟΡΟΥΣ ΤΗΣ ΠΚΜ

Εγκαινιάστηκε η νέα καρδιολογική 
κλινική στο «Άγιος Παύλος»
Ο ΠΚΜ Απ. Τζιτσικώστας υπογράμμισε ότι «η Περιφέρεια κεντρικής Μακεδονίας είναι 
εδώ για να καλύπτει τα κενά που πολλές φορές αφήνει το κράτος και η πολιτεία». ΣΕΛ 5
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1  Εγκαινιάστηκε η νέα καρδιολογική κλινική στο «Άγιος Παύλος»
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-04-2023

Εγκαινιάστηκε η νέα αναβαθμισμένη 
καρδιολογική κλινική του 
νοσοκομείου Αγ. Παύλος
Αναβαθμίστηκε πλήρως με πόρους της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας

Του Μινατίλ Αιάπη

Ε
γκαινιάστηκε το μεσημέρι 
της Τρίτης 4 Απριλίου η 
αναβαθμισμένη καρδιολο­
γική κλινική του νοσοκο­
μείου «Άγιος Παύλος» που 
βρίσκεται στα ανατολικά της Θεσσαλονί­
κης. Οι πόροι για την αναβάθμιση του νο­

σοκομείου δόθηκαν από την Περιφέρεια 
Κεντρικής Μακεδονίας. Στην αναβάθμιση 
που βοηθά ήδη συμπολίτες μας που έχουν 
ανάγκη περιλαμβάνονται νέος ιατροτεχνο­
λογικός εξοπλισμός, νέα υπερσύγχρονα 
κρεβάτια και ανακαίνιση σε θαλάμους και 
άλλους χώρους υγιεινής.

10 νέα κρεβάτια δυνατότητα 
νοσηλείας 37 ατόμων - 
Καρδιογράφοι τελευταίας γενιάς

Όπως είπε ο Δρ. Στέφανος Παπαστεφά- 
νου Διευθυντής της Καρδιολογικής Κλινι­
κής του νοσοκομείου: «Έχω την τιμή και 
την χαρά να σας υποδέχομαι σήμερα στον 
αναβαθμισμένο χώρο του καρδιολογικού 
τμήματος. Η στεφανιαία μονάδα και η 
καρδιολογική κλινική ανακαινίστηκε με 
έξοδα - ευγενική χορηγία της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας. Ευχαριστώ θερ­
μότατα τόσο τον περιφερειάρχη Απ. Τζιτζι- 
κώστα όσο και την αντιπεριφερειάρχη 
Θεσσαλονίκης Βούλα Πατουλίδου για την 
ευγενική χορηγία τους. Πιστεύω ακράδαν­
τα ότι τα χρήματα αυτά που χορηγήθηκαν 
στην καρδιολογική κλινική θα πιάσουνε 
τόπο και ήδη φαίνονται όσον αφορά τα

αποτελέσματα. Έχει ανακαινιστεί πλήρως 
η στεφανιαία μονάδα με 10 καινούρια ηλε­
κτροκίνητα κρεβάτια τελευταίας τεχνολο­
γίας, μπήκαν επίσης σύγχρονες κονσόλες 
πάνω από τα κρεβάτια των ασθενών, έχου­
με την κεντρική μονάδα με τις οθόνες τε­
λευταίας τεχνολογίας απ όπου παρακολου­
θούμε ανά πάσα στιγμή τους νοσηλευόμε- 
νούς μας. Στους θαλάμους της καρδιολογι­
κής κλινικής κατασκευάστηκαν τουαλέτες 
που δεν υπήρχαν ντουζιέρες νιπτήρες και 
γενικότερα έγινε ένας εξωραϊσμός προς 
όφελος των ασθενών μας. Έχουμε την δυ­
νατότητα για 37 ασθενείς για νοσηλεία. 
Έχουμε την καρδιολογική κλινική την στε­
φανιαία μονάδα και επίσης έχουμε το ερ­
γαστήριο αναίμακτων εξετάσεων με καρ­
διογράφους τελευταίας γενιάς που αποκτή­
θηκαν πρόσφατα και μας έχουν δυναμώσει 
όσον αφορά το διαγνωστικό σκέλος».

Έρχεται ανακαίνιση
στο νοσοκομείο

Από την μεριά του ο Οδυσσέας Κατσά- 
κας Διοικητής του Νοσοκομείου Αγ. Παύ­
λος δήλωσε: «Είμαι χαρούμενος γιατί σή­
μερα εγκαινιάστηκε η πρώτη ανακαινισμέ­

νη πτέρυγα της καρδιολογικής κλινικής, 
δωρεά του Περιφερειάρχη. Έγιναν τουα­
λέτες, πολύ σημαντικό, αραιώσαν τα κρε­
βάτια, τακτοποιήθηκε ο χώρος. Τώρα σει­
ρά έχει η ανακαίνιση όλου του νοσοκομεί­
ου που στοιχίζει 3,5 εκατομμύρια ευρώ και 
θα χρηματοδοτηθεί από το ταμείο ανάκαμ­
ψης και βρίσκεται στην φάση του διαγωνι­
σμού και αναμένουμε τον Μάιο να βρεθεί 
κάποιος να πάρει αυτό το έργο και τον 
επόμενο χρόνο τέτοια εποχή να έχουμε τα 
εγκαίνια όλης της πτέρυγας.»

Απ. Τζιτζικώστας: «Η υγεία
των συμπολιτών μας είναι
αδιαπραγμάτευτη, είναι
πριν και πάνω απ' όλα»

Από την μεριά του ο Περιφερειάρχης 
κεντρικής Μακεδονίας Απ. Τζιτσικώστας 
υπογράμμισε ότι «η Περιφέρεια κεντρι­
κής Μακεδονίας είναι εδώ για να καλύ­
πτει τα κενά που πολλές φορές αφήνει 
το κράτος και η πολιτεία». « Έτσι λοι­
πόν είμαστε σήμερα εδώ για να παραδώ­
σουμε ένα έργο που χρηματοδότησε η 
ΠΚΜ, την ανακαινισμένη πια καρδιολο­
γική πτέρυγα του νοσοκομείου Αγ. Παύ­
λος όπου πλέον έχουμε παραδώσει και 
σύγχρονο ιατροτεχνικό εξοπλισμό, και­
νούρια κρεβάτια, συστήματα για τους 
γιατρούς και τους ασθενείς», συνέχισε 
ενώ ανέφερε ότι η ΠΚΜ πέρα από το νο­
σοκομείο του Αγ. Παύλου όπου έχει επεν­
δύσει πόρους ύψους 2,5 εκατομμυρίων 
Ευρώ, έχει ολοκληρώσει σημαντικά έργα 
και παρεμβάσεις όλα αυτά τα χρόνια σε

48 νοσοκομεία και κέντρα υγείας στην 
ΠΚΜ, ενώ σχεδιάζει για τα επόμενα χρό­
νια να συνεχίσει στην ίδια ακριβώς λογι­
κή «γιατί για εμάς στην ΠΚΜ η υγεία 
των συμπολιτών μας είναι αδιαπραγ­
μάτευτη, ένιαι πριν και πάνω απ' όλα», 
όπως τόνισε. Παράλληλα από την μεριά 
της η αντιπεριφερειάρχης Θεσσαλονίκης 
Βούλα Πατουλίδου δήλωσε ότι όποιος 
περάσει από την πινακίδα που γράφει 
στεφανιαία μονάδα, καταλαβαίνει την 
αναγκαιότητα ανακαινίσεων τέτοιων χώ­
ρων. «Μπορεί να έχουμε τους εξαιρετι­
κά απίστευτα ικανούς γιατρούς, αλλά 
και αυτοί θέλουν χώρο και τα εργαλεία 
για να μπορούν όχι τίποτα άλλο, αλλά να 
σώζουν τις δικές μας ζωές. Οπότε ειλικρι- 
νά ένα ευχαριστώ που ακόμα και στα δύ­
σκολα και στα ανύπαρκτα, αυτοί είναι 
εκεί και μας σώζουν», κατέληξε. Από την 
πλευρά της η Αντιπεριφερειάρχης Υγείας- 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης Μελίνα Δερ- 
μεντζοπούλου δήλωσε ότι όπως είπε και 
ο περιφερειάρχης, η υγεία παραμένει προ­
τεραιότητα και στο νέο επιχειρησιακό 
πρόγραμμα 2021-2027 ένα πολύ μεγάλο 
μέρος θα κατευθυνθεί προς αυτή την κα­
τεύθυνση στα νοσοκομεία της περιφέρει­
ας μας για την ενίσχυση των νομών, για 
ένα ανθεκτικό σύστημα υγείας.

Δημήτρης Τσαλικάκης Διοικητής
της 4^ ΥΠΕ: «Έρχονται νέα έργα»

Όπως δήλωσε ο Δημήτρης Τσαλικάκης 
Διοικητής της Α^ ΥΠΕ τα τελευταία τρία 
χρόνια της πανδημίας η ΠΚΜ είναι δίπλα

σε όλα τα νοσοκομεία και γενικά στην 
υγειονομική περιφέρεια σε όλα τα αιτήμα­
τα. Ένα πολύ μεγάλο ποσό των πόρων της 
ΠΚΜ περίπου 80 εκατομμύρια ευρώ 
έχουν κατανεμηθεί σε ανάγκες των νοσο­
κομείων της ΠΚΜ. «Δηλώνω χαρούμε­
νος που στην θητεία μας γίνεται άλλη 
μία ανακαίνιση κλινικής - πριν από λίγο 
στις 12.00 (μεσημέρι Τρίτης) ανακαινίσα­
με και δημιουργήθηκε η Β’ νεφρολογική 
κλινική του νοσοκομείου ΑΧΕΠΑ. Όλα 
αυτά έρχονται μετά την πανδημία - αι­
τήματα- τα οποία είδαμε επιτακτικά ότι 
έπρεπε να γίνουν. Είμαστε στην ευχάρι­
στη θέση να ανακοινώσουμε και κάποια 
άλλα πράγματα στο επόμενο διάστημα και 
στο νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ αλλά και στο νο­
σοκομείο του Αγ. Παύλου. Όταν βρεθεί το 
συνολικό ποσό, θα ανακοινωθούν τα έρ­
γα», είπε.

Επιστολή Ιουστίνου στον
πρωθυπουργό για νέα
πτέρυγα στον Αγιο Παύλο

Σημειώνεται ότι στην τελετή των εγκαι­
νίων χοροστάτησε ο Μητροπολίτης Νέας 
Κρήνης και Καλαμαριάς Ιουστίνος ο οποί­
ος εξήρε το έργο του νοσοκομείου για το 
οποίο όπως σημείωσε είναι το μοναδικό 
που «βλέπει» προς την ανατολική Θεσσα­
λονίκη. «Πρέπει να αναδειχθεί σε κομβικό 
νοσοκομείο», τόνισε, ενώ αποκάλυψε ότι 
απέστειλε γράμμα στον Πρωθυπουργό ζη­
τώντας την ανακαίνιση των υπαρχουσών 
δομών του νοσοκομείου αλλά και την επέ­
κτασή του με νέα πτέρυγα.
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1  Απειλή για το ΕΣΥ ο «μύκητας των ΜΕΘ»
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

304.33 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Neos ios εξαπλώνεται στον πλανητη

Απειλή για το ΕΣΥ
ο «μύκηταε ίων ΜΕΘ»

Ανησυχία επικροτεί στα 
ελληνικά νοσοκομεία us 
τελευταία πμέρε$, αφού 
ο ηολυονθεκτικό$ μυκηταδ 
Candida Auris βρίσκεται σε 
έξαρση παγκοσμίου.
Ο τριπλασιασμόετων κρουσμάτων προ- 
καλεί προβληματισμό στη διεθνή επι­
στημονική κοινότητα, αφού ο μύκηταε 
δεν ανταποκρίνεται στα αντιβιοτικά και 
εμφανίζεται θανατηφόροε στο 60% των 
περιπτώσεων.

Στα νοσοκομεία του ΕΣΥ. ο μύκηταε 
npos το παρόν καταλαμβάνει το 4,4% 
των ενδονοσοκομειακών λοιμώξεων. 
Στο 40%, κυριαρχούν η κλεμπσιέλλα και 
το Acinetobacter, το οποίο ταξινομεί­
ται στα πανανθεκτικά παθογόνα που δεν 
υποχωρούν σε καμία θεραπεία και αντι­
βιοτικό. Στο πλαίσιο αυτό, η καθηγήτρια 
Εντατικήε θεραπείαε και διευθύντρια 
τηε Πανεπιστημιακήε ΜΕΘ του νοσοκο­
μείου Νοσημάτων θώρακοε «Σωτηρία», 
Αντωνία Κουτσούκου, κάνει λόγο για τα

προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι για­
τροί στη διαχρονική μάχη τουε με us εν- 
δονοσοκομειακέε λοιμώξειε. «Όταν δι- 
ασπείρεται ένα μικρόβιο ή έναε μύκηταε 
καινούργιοε, όπωε ο μύκηταε Candida 
Auris, προστίθεται σε όλα εκείνα που 
pas απειλούν. Υπάρχουν πολλά πολυ- 
ανθεκτικά, αλλά και πανανθεκτικά μι­
κρόβια, για τα οποία δεν έχουμε καμία 
αγωγή και κανένα φάρμακο». Στο «Σω­
τηρία» έχουν εντοπιστεί μέσα στον τε­
λευταίο χρόνο αρκετέε περιπτώσειε μο­
λύνσεων με Candida Auris.

Ios Μάρμπουργκ
Την ίδια στιγμή, το αμερικανικό υπουρ­
γείο Υγείαε εξέδωσε προειδοποίηση 
για τον ιό «Marburg» του οποίου η θα­
νατηφόρα παρουσία αυξάνεται σε πολ- 
λέ5 χώρεε.

Έτσι, σύστησε οι Αρχέε να αυξήσουν 
τα μέτρα επιφυλακήε και καραντίναε 
όπου χρειαστεί, καθώε έχει ξεσπάσει 
επιδημία στην Αφρική και πρόκειται για 
έναν ιδιαίτερα επικίνδυνο ιό, ο οποί- 
οε ανήκει στην ίδια οικογένεια με τον 
Έμπολα.
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